
Originale 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA LAVORI PUBBLICI  
N. 7 DEL 10/01/2019 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL LA VIA NOVARA, CUP 
H87H18001080004 - CIG 7710835E53. APPROVAZIONE VERB ALE DI GARA E DELLA 
GRADUATORIA PROVVISORIA           
 

L’anno duemiladiciannove del mese di gennaio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 178 in data 22.11.2018 di approvazione 
del progetto definitivo/esecutivo per i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIA NOVARA, redatto dall’arch. Giuseppe QUAGLIA in data novembre 2018, per un 
importo di € 400.000,00, di cui € 289.740,94 quale importo a base d’asta, dei quali € 4.782,66 
quale importo relativo agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 110.259,06 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione, come sotto riportato: 
 

IMPORTO A BASE D’ASTA         €   289.740,94 
ONERI DELLA SICUREZZA         €       4.782,66 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA         €   284.958,28 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
I.V.A. 22% SU € 289.740,94  €     63.743,01 
SPESE TECNICHE   €     22.860,16 
ONERI E I.V.A. SPESE TECNICHE   €       5.029,24 
ART. 113  D.LGS 50/2016  €       3.272,40 
ANAC e assicurazioni  €          600,00 
IMPREVISTI ED ARREDO URBANO  €     14.754,25 
                      €   110.259,06 
TOTALE            €   400.000,00 
 
VISTO l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio e R.U.P., 
geom. Giuliano CRESPI, n. 219 in data 12.12.2018, con il quale è stato avviato il procedimento a 
contrarre riguardante la gara d’appalto in oggetto secondo quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO che con la suddetta determinazione sono stati approvati la Lettera d’invito e gli allegati alla 
gara, trasmessi in data 12.12.2018 con prot. n. 21085 e con scadenza per la presentazione 
dell’offerta entro le ore 12:00 del 28.12.2018 ai seguenti operatori economici del settore: 



OMEGNA SCAVI 
Via Granerolo 6 
28887 OMEGNA  VB 
 
PORFIDI DELL’ISOLA S.R.L.  
Via Como 30 
24040 BONATE SOPRA  BG 
 
FAVINI COSTRUZIONI  S.R.L. 
Via Bose 1 bis 
25129 BRESCIA 
 
MORO SNC DI MORO FRANCESCO & C. 
Via Zona Artigianale 3 
25020 FIESSE  BS 
 
IMPRESA CAVE DI CORCONIO S.R.L. 
Strada prov. Vacciago- S.R. 229 
28016 ORTA SAN GIULIO  NO 
 
CANTIERI STRADALI GALLO  S.P.A. 
Via C. de Rossi 18 
13031 ARBORIO  VC 

 
ANTICA VIA  S.R.L. 
Via G.B. Vezzoli 24 
25036 PALAZZOLO SULL’OGLIO  BS 

 
BERTINI  S.R.L. 
Localita’ Miniere 9 
13020 RIVA VALDOBBIA  VC 

 
LESCA GIOVANNI  S.R.L. 
Via Assab 45 
13100 VERCELLI 

 
ETS S.R.L. 
Località Cà Trebbia  snc 
29020 GOSSOLENGO  PC 

 
F.LLI RE DI RE MARIO E CARLO S.A.S. 
Via degli Orsini 9 
21013 GALLARATE  VA 

 
FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L. 
Strada Soave 24 
46045 MARMIROLO  MN 

 
GUGLIOTTA S.R.L. 
Via delle Industrie 36 
13856 VIGLIANO BIELLESE  BI 

 
MICALI DI MICALI SAVERIO & C.  S.R.L. 
Via Tosalli 43 
28073 FARA NOVARESE  NO 

 
S.A.I.M.P.  S.R.L. 
Via C. Beccaria 3 



21049 TRADATE  CO 
 
VISTO che entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti richieste di seguito elencate: 
 
prot. 21785   27.12.2018 
GUGLIOTTA S.R.L. 
Via delle Industrie 36 
13856 VIGLIANO BIELLESE  BI 

 
prot. 21838   28.12.2018 
MICALI DI MICALI SAVERIO & C.  S.R.L. 
Via Tosalli 43 
28073 FARA NOVARESE  NO 

 
prot. 21842   28.12.2018 
FAVINI COSTRUZIONI  S.R.L. 
Via Bose 1 bis 
25129 BRESCIA 
in COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE CON L’IMPRESA 
VALLOGGIA F.LLI  S.R.L. 
Via Leonardo da Vinci 40 
28021 BORGOMANERO  NO 

 
prot. 21843   28.12.2018 
PORFIDI DELL’ISOLA S.R.L.  
Via Como 30 
24040 BONATE SOPRA  BG 

VISTO che la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto si è svolta alle ore 9:00 il giorno 
10.01.2019; 

VISTO il verbale disposto in data 10.01.2019 della gara in oggetto dal quale a seguito di verifica 
delle offerte pervenute il R.U.P., ha stilato la seguente graduatoria provvisoria: 
 

n. ditta ribasso 
% 

importo lavori a seguito di ribasso 
compresi oneri della sicurezza 

€ 
1 MICALI DI MICALI SAVERIO E C.  S.R.L. 27,71 210.779,00 
2 PORFIDI DELL’ISOLA S.R.L. 26,00 215.651,79 
3 GUGLIOTTA  S.R.L. 24,80 219.071,29 

4 FAVINI COSTRUZIONI  S.R.L. 
VALLOGGIA F.LLI  S.R.L. 24,34 220.382,09 

e che rimane agli atti dell’ufficio a disposizione delle ditte partecipanti alla gara; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, prima di 
aggiudicare i lavori, con nota n. 564 in data 10.01.2019, è stata trasmessa la richiesta di 
chiarimenti e le documentazioni necessarie in merito alle offerte anomale presentate in fase di 
gara, alle seguenti ditte partecipanti alla gara: 
MICALI DI MICALI SAVERIO E C.  S.R.L. 
PORFIDI DELL’ISOLA S.R.L. 
alla quale le ditte avranno tempo a rispondere entro e non oltre 15 giorni dal ricevimento della 
stessa, rammentando la validità dei disposti previsti dall’art. 100 del D. Lgs 81/2008 e dall’art. 97 
comma 6 del D.Lgs n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che, sarà possibile procedere con gli atti relativi alla proposta di aggiudicazione 
definitiva solo a seguito delle risposte ai chiarimenti richiesti alle suddette ditte e dalle verifiche 
positive dei requisiti richiesti agli Enti preposti; 

VISTO quanto suddetto; 



VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE la graduatoria provvisoria a seguito della gara di cui all’oggetto e svolta in data 
10.01.2019, come sotto riportata: 
 

n. ditta ribasso 
% 

importo lavori a seguito di ribasso 
compresi oneri della sicurezza 

€ 
1 MICALI DI MICALI SAVERIO E C.  S.R.L. 27,71 210.779,00 
2 PORFIDI DELL’ISOLA S.R.L. 26 215.651,79 
3 GUGLIOTTA  S.R.L. 24,80 219.071,29 

4 FAVINI COSTRUZIONI  S.R.L. 
VALLOGGIA F.LLI  S.R.L. 24,34 220.382,09 

 
DI APPROVARE il verbale della gara in oggetto disposto in data 10.01.2019, che rimane agli atti 
dell’ufficio a disposizione delle ditte partecipanti alla gara. 
 
DI DARE ATTO che successivamente ai chiarimenti pervenuti entro la data fissata da parte delle 
ditte  e dalle verifiche positive dei requisiti richiesti agli Enti preposti potrà essere proposta 
l’aggiudicazione definitiva per i lavori in oggetto. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
CRESPI GIULIANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI CAMERI 
Provincia di  Novara 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

Area Lavori Pubblici  
 

ATTO N. 7 DEL 10/01/2019 
 

 
 

Su Conforme attestazione del Responsabile dell’Area, si certifica che copia della presente 
determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni. 
 

dal 10-gen-2019 al 25-gen-2019  
 
 

 
 
Cameri, 10-gen-2019 

 

 

Il Responsabile Area 

Firmato Digitalmente 

CRESPI GIULIANO  

 

 
 


